totam ad Deum rapiat & attrahat, quid utiq; ab ore eius sacra-
tissimo audientibus prolatum putamus, nisi: Quam dulcia fauci-
bus meis eloquia tua, ut inquit David, super mel ori meo, à mā-
datis tuis intellexi, propterea odiui omnem viam iniquitatis. Hoc
est, quod ardenter desiderabat sponsa dicens: Osculetur me osculo
oris sui, quia meliora sunt ubera tua vino, fragrantia vnguentis
optimis: non loquuntur, ac si diceret, mihi iam Moyses, non Da-
uid, non Solomon, non Esa. & cæteri prophetæ, loquatur ipse no-
bis: ubera tua lac dulcissimæ doctrinæ continentia, meliora sunt
vino legis, vino veteris scripturæ. Itaque volentes sincere audi-
re verba Christi, nimium proficiebant & conuertebantur. Calū-
niabantur porro pharisæi, & scribæ, calumniantur usq; in ho-
diernum diem perfidi Iudæi, quod iam olim ore proprio testati
sunt dicentes: loquatur nobis Moyses, non loquatur nobis domi-
nus. Iam cum egrederetur Ægypto, verba suæ perfidiæ protule-
runt, dicentes Moysi Exo. 20. loquere tu nobis, nō loquatur no-
bis dominus. è contra David, de iustis & bonis ait: Audiā quid
loquatur in me Deus, quoniam loquetur pacem in plebem suam.
Et Samuel dixit: Loquere domine audit seruus tuus, Cui cum
patre & Spiritu sancto est honor gloria, & imperium in æter-
num. Amen.

C iij Tra

Post stuporem doctrinæ, adducit beatus Marcus quamplurima miracula, quæ operatus est dominus, quibus nititur domini diuinitatē ostendere: & hoc agit usque in finem huius primi cap. Et erat, inquit, in synagoga eorum, in qua videlicet dominus prædicabat Ca-pharnaum, homo in spiritu immundo, & exclamauit dicens: Quid nobis & tibi Iesu Nazarene? venisti perdere nos? scio quod sis sanctus Dei: Et comminatus est ei Iesus, dicens: ob-mutesce & exi de homine. Et discerpés eum spiritus immū-dus, & exclamās voce magna exiit ab eo. Et mirati sunt om-nes: ita ut conquirerent inter se dicentes, quid nam est hoc? quæ nam doctrina hæc noua, quia in potestate spiritibus im-mundis imperat, & obediunt ei. Quod dominus iubet dæmo-nem tacere, ideo facit ne mentiri eum sinat, ipse enim profe-clō mendax est, & pater mendatij: qui & si maximas habuit de do-mino coniecturas, Messiam & Deum esse, nihilominus tamen, nunquam hoc certissimo potuit habere argumento, nec perspicua ratione probare, tentabat, palpabat, inuestigabat, quærebat. Cæterum non percipiebat, nec omnino cognoscebat. Nec solum-mentitur qui verba mendatij profert, sed ille qui sciens alium-mentiri consentit. Non erat æquum dominum tacere, verum-etiam comprimere dæmonem mentientem, quinimo & tentan-tem: ex his namque verbis, aliquam notitiam diuinitatis domi-ni, habere cupiebat. Mirata est turba & merito, cū videret solo verbo domini dicentis, exi ab eo sic tenacem dæmonē ab homine discessisse, & dicebāt, quænam est hæc doctrina noua? quia in potestate imperat spiritibus immundis, & obediunt ei: velut diceret, non ceremonijs, nō exorcismis, vel manus impositione, sed solo verbo imperat, & recedunt dæmones: Nec ex hoc dæmon, illum dominū & Deū cognoscebat, sed mirabatur tantā in ho-mine

mine à Deo insitam virtutem, ut ille ferre non posset eius verba, quin obediret, iussisq; obtemperaret. Et processit rumor eius statim in omnem regionem Galilææ. Talis doctrina, tales actus, rumorem augent. Consuetum est, homines virtutes admirari: omnes miramur optime concionantem, sed ea quæ audimus non facimus: eadem odia, easdem delitias accupiditates homines prosequuntur, auditio optimo concionatore, quas prius: rumor tandem increbuit optime prædicantis. Et protinus egredientes de synagoga, venerunt in domum Simonis & Andreæ, cū Iacobō & Ioanne. Vide duos fratres, commorantes in eadem domo, Petru scilicet, & Andræam. Discite fratres vñanimiter viuire, non habere lites, nō iurgia, omnia inter vos paccata esse, summo studio procurate. Ecce quām bonum, & quām iucundum, habitare fratres in vnum. Illa vbi pax est domus, meretur Christū dominum hospitio suscipere, & ipsum non solū illā introire, verum etiā miracula edere. Recumbebat autē socrus Simonis febricitās, et statim dicūt ei de illa, Cūrā habere infirmorum, hoc edocemur exemplo, & illos non maleficis, non vetulis inania verba proferētibus, sed domino nostro Iesu Christo, qui solo sermone restaurat vniuersa, ostendere. Et statim dicūt eide illa, hoc est, priusquā aliquid aliud fiat, notū faciunt domino, socrū Simonis teneri magnis febribus. Prius enim cum infirmamur, ad Christū confugere debemus, priusquam corporaliū medicorum remedia quæramus, & toto ad illū corde conuersi, peccata nostra confiteri, eiusq; sacratissimū corpus suscipere, optimum deinde medicum consulere, rationi consentaneū est. quod & medicis cura esse debet, nam hoc ipsi iure facere tenentur. Et accedens eleuauit eam, apprehensa manu eius: & continuo dimisit eam febris, & ministrabat eis: Non quēadmodum qui natura, & medicamentis adiuti sanātur, debilitate maxima per plurimos dies tenetur, auctor ipse naturæ, sanitatē præstat: cæterū cum infirmitatis recessu, pristinas vires reddit: nec hoc fit progressu tēporis, sed con-

cap . Ca
iāfirmi
tas de pē
nitentijs
& remis-
sionib⁹.

tinuo, inquit Euangelista, dimisit eam febris, & pristinis resti-
 tuta viribus, ministrabat eis: ecce sanati doctrinam, ministrabat
 eis, inquit, ut sciamus cum aliqua infirmitate oppressi, sanitatiue-
 rimus restituti, non peccatis & mundo, sed Deo debere deinceps
 ministrare, eidemque in omnibus morem gerere. Vespere autem
 facto, cum occidisset sol, afferebant ad eum omnes male ha-
 bentes, & dæmonia habentes, & erat omnis ciuitas congres-
 gata ad ianuā, & curauit multos qui vexabantur varijs lan-
 guoribus, & dæmonia multa ejiciebat, & nō sinebat ea loqui,
 quoniam sciebant eum: *Hoc est sic accipendum, non sinebat ea*
hanc emittere vocem, scimus te sanctum Dei, non sinebat ea
loqui, hoc videlicet, quoniam sciebant eum, non vult significare
Euangelista, quod sciebant eum, sed non sinebat ea loqui hanc
propositionem, quod sciebant eum, quandoquidem mentiebantur:
sed hoc faciebant immundissimi spiritus saepe, ad aliquam cogni-
tionem clariorem habēdam, quam potuit eorum princeps à Chri-
sto habere in deserto. More muscarum importunissimi sunt dæ-
mones, si semel inceperint aliquem peccato aliquo tentare, si non
possint hominē à Deo custoditū, deuincere ac superare, assiduitas
te nimis importuni, omni hora illū, cogitationē prauā immittēdo,
prosternere contendūt: idcirco dixi muscarū more, muscā namq;
si à te, vel à mensa abigere volueris, quo saepius abigis, saepius &
ipsa priorē, à quo abacta est locū repetit. sic cacodæmon, cœpit te
tare dñm, & videre an ipse esset Christus Dei filius in deserto,
quoties ferme ab obsessis corporibus abigitur, toties iterū clamat,
tu es sanctus Dei, tu es filius Dei, scio quod sanctus Dei sis. Quo
nīa vero mentiebatur, qn̄ hoc nunquā potuit pro certo cognoscere,
& si multas habuerit coniecturas: dñs nō sinebat ea loqui, &
dicere, quoniam sciebant eū. Etdiluculo valde surgens, egressus
abit in desertū locū, ibiq; orabat. Prædicatoribus & prælatis,
exemplum sui officij: manifestum præstans; postquam enim præ-
dicauerint orationi vacare non desinat, ut quæ alijs facienda an-

nuncia

nūnciauerūt, & illi & ipsi opere adimplere nō negligant. mixtam vitā ostendit etiā dñs, quæ præsidentiū in ecclesia est, proximorū scilicet saluti esse intentos, deinde cū hoc ficerint orationi vacare. Et prosequutus est eum Simon, & qui cum illo erant. Andræas, Iacobus, utiq, & Ioānes: Simonis primo mentionē facit, quasi ipse dixerit cæteris: Eamus & inquiramus eū. semper eius vicarius futurus, in ferore inuenitur primus: Et cū inuenis sent eū dixerunt ei, quia oēs quærunt te. & ait illis. Eamus in proximos vicos & ciuitates, vt ibi prædicē, ad hoc enim veni: Nec enim soli Capharnaū dñs missus erat, sed vt ipse dixit, ad oues quæ perierūt domus Israël. Oportebat enim per oīa loca discurrere, vt Euangeliū notū fieret in omni Iudæa, & audirent ex ore eius, quē apostolus Paulus vocat ministrū, hoc est prædicatore circuncisionis, ad Romanos.15. dices: Dico enim Christū Iesum, ministrū fuisse circuncisionis, propter veritatē Dei, ad confirmandas promissiones patrū. Disce qui præses, ouestuæ ditionis visitare, & verbo in fide & virtute robore. Et erat prædicās in synagogis eorū: non tantū in vna, sed in synagogis eorū. In omni Galilæa, & dæmonia ejiciēs. & venit ad eum leprosus deprendens eum, & genuflexo dixit, si vis potes me mundare: Iesus autem misertus eius extendit manū suam, & tangens eum ait illi: Volo, mundare. & cum dixisset statim discessit ab eo lepra, & mundatus est, & dixit ei: Vide nemini dixeris, sed vade ostende te principi sacerdotum, & offer pro munda- tione tua quæ præcepit Moyses, in testimonium illis. at ille egressus coepit prædicare et diffamare sermonem: ita vt iam non posset manifeste introire in ciuitatem, sed foris, in deser- tis locis esse: et conueniebant ad eum vndiq;. Hunc primū esse leprosum, quē mundauit dominus, facile ostendunt Matth:cap.8. & Luc:cap.5. qui, cū descendisset dñs de monte, post illū promul- gationis Euangelicæ legis, longum sermonē, continuo inducit hūc leprosum procubuisse ad pedes domini. & Luc:ait: cū esset in vna ciui-

ciuitatum, hoc est, venisset in unam ciuitatum: Extra ciuitatem, sed non nimis longè, solet esse habitatio leproorum: extra, ne cōtagione sua plurimos inficiat: non longè, ut illis necessaria, comode possint ministrari. Non mireris si separat ecclesia peruersos homines, & qui sua pestifera conuersatione plurimos corrum-
punt, si leprosi tanta diligentia, à cætu separantur hominum: quanto magis qui vel fide vel moribus errat, lepra hæresis, vel præ-
uæ consuetudinis, à consortio debet separari cæterorum fidelium.
Genu flexo accedit, obedientiam & reuerentiam, quam pæni-
tens ad confessarium debet habere, longe præostendens: Si vis
potes me mundare, videtur de diuinitate dñi bene sentire: Quis
enim aliis, cū vult, præstare potest sanitatem, nisi solus Deus? Nā
viri sancti precibus impetrāt: volūtate autē Dei, sc̄tōrū precibus
patrātur miracula. Leprosus vero ait: Si vis potes: ac si diceret,
omnia tibi possibilia sunt, nihil potest obstat si velis, si vis potes
me mundare. Iesus autē misertus eius, cui propriū est misereri, nō
continet in ira sua mias suas: miseretur Iesus: & quis est qui mi-
sericordiā ab eo postulet vero corde, qui nō impetrat? & si aliquā-
do nō quod postulat, nihilominus semper quod expedit donat. nec
dñs miseretur quēadmodū homines compati solent, qui aliquādo
compatiuntur, non tñ proximis quibus condolent, præstāt: Atqui
Iesus autem misertus eius, extendit manū suam & tetigit eū
dicēs: Volo, ac si diceret, duo proposuisti, & quod possum te mun-
dere, & id si volo possum facere. ad illud quod aīs si vis dicotibi
volo: ad aliud quod petis mundari, mundare: & statim discessit
ab eo lepra & mundatus est. Sperandi nobis semper datur exē-
plū, nō enim dñs qui semper potēs est, deficere à sua potestate pōt,
nec à sua pietate, fons est inexhaustus, semper pullulans, semper
mīa manans, venas potentiae suæ nemo obturare, nemo miseri-
cordiæ suæ fluxū rumpere potest. Et sperent in te, inquit Dauid,
qui nouerunt nomen tuū, quoniam nō derelinquis quærētes te dñe.
Tetigit dominus leprā, per quā hæreses & peccata designātur, vt
nos=

noscamus, eum qui in hæresim vel peccatum lapsus est, non nisi manu domini posse à peccato resurgere. Rursus autem, ut quæadmodum potentia diuinitatis, iste leprosus significabat dicens: Si vis potes, sic etiā humanitatē agnoscet, instrumentū & organum esse deitatis, cuius tactu salus dabatur credētibus, & dixit ei, vide nemini dixeris, ad nostram vtiq; instructionē præcipitur tacerē, ne laudes honorū operū exterius quæramus, quin etiā omnium honorū Deo laudes offeramus, cuius gratia operamur. quidquid boni agimus, facimus vtiq; liberi, sed tanquā pusilli, tanquā infirmi, à gratia mouemur & iuuamur, quæadmodum infantes, dum prima elementa calamo exaranda traduntur, super manum paruuli, illum instruēs Magister, suā superponit manū, vt rectè elementa depingat. vel quæadmodum debilis infirmus, & per se mouetur dum ambulat, & audiutorio vtitur alterius: Sic nos miseri infirmi, & pusilli, à gratia mouente iuuamur, quatenus bene facere possimus. Quapropter, quidquid operamur, ad Deū gratiā præstantem referimus, & ipse Deus opera nostra cōdignis præmij remuneratur. Attendens etiam nos liberam voluntatem, bonis operibus exhibuisse, sed vade, inquit, ostende te principi sacerdotum, & offer pro emundatione tua quæ præcepit Moyses in testimonium illis. Quod habetur Leuit. 14, voluit dominus leprosum legem seruare, ne contrarium legi Iudæi dominum accusarent. Insuper vt ipse leprosus, & discipuli eius, omnisque populus dominum conspiceret, legis seruatorem. Ille vero, lætitia magna sanitatis non se continere potuit, quin prædicaret & diuulgaret quod factum fuerat, gratum se Christo ostendens, & desiderans omnes ad illum confluere. Itaque factum est vt præ hominum concursu, non posset dominus introire in ciuitatē manifeste, sed foris in desertis esse, sed nec illic a frequētia populi securi morabantur, nempe confluabant ad eum, inquit Euangelista, vndiq;. Soli igitur illi, cū patre et spiritu sancto, sit gloria, gratiarum actio, & imperium per æterna secula. Amen.

Tra-

TRACTATUS PRIMUS

In cap. Secundum beati
Marci.

T I T E R V M intravit Capharnaum post dies octo , & auditum est quod in domo esset : & conuenerunt multi , ita ut non caperet neque ad ianuam , & loquebatur eis verbum . Quanta deuotione & consurso conueniebat populus ad Jesum , sanctus proponit nobis Euangelista , vt audirent verbum Dei , & illa suauissima præsentia fruerentur . Docet utique nos Capharnitarum gens ista , quanto debeamus affectu ad verbum Dei audiendum concurrere , & ad ipsam sacram in ecclesia domini præsentiam , & si velatam , adorandam conuenire . Dicitur igitur verbum Dei loqueretur dominus , Venerunt ad eum ferentes paralyticum , qui a quatuor portabatur : Et cum non possent offerre eum illi præ turba , nudauerunt tectum ubi erat : & patefacentes submiserunt grabatum , in quo paralyticus iacebat . Cum autem vidisset Jesus fidem illorum , ait paralytico : fili , dimittuntur tibi peccata tua . Erant autem illic quidam de Scribis sedentes , & cogitantes in cordibus suis : Quid hic sic loquitur ? blasphemat : Quis potest dimittere peccata nisi solus Deus ? Quo statim cognito Jesus spiritu suo , quia sic cogitarent intra se , dixit illis : Quid ista cogitat in cordibus vestris ? quid est facilius , dicere paralytico , dimittuntur tibi peccata tua , an dicere surge tolle grabatum tuum , & ambula ? Ut autem sciatis quia filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata , ait paralytico : Tibi dico , surge , tolle grabatum tuum , & vade in dominum tuam . Et statim surrexit ille , & sublato grabato , abiit inde corani omnibus , ita ut mirarentur omnes , &

bono .

honorificarent Deum dicentes: Quia nunquam sic vidimus.
Solemnis huius paralytici curatio, & ipsius & portantium fi-
des admiranda est. Procul dubio reor, ipsum paralyticum vel ro-
gasse hos quatuor suos portatores, vel saltem permisisse se portari
ante conspectum domini. Qui æger est quantūq; resolutus iaceat,
dominico se faciat portare conspectui, fide non hæsitās à quacunq;
diurna etiam peccandi consuetudine, posse sanari. Quicunque
etiam propinquum sanguine vel amicitia consortē habet, qui pec-
catis deditus, totus virtute destitutus semimortuus iacet, nō de-
sinat precari dominum, cum audiat ipsum ad portantium fidē as-
pexisse: quòd si præ turba ad ianuā astantiū secularium hominū,
qui sāpe à bono peccatores auertunt, contrariaq; virtuti consu-
lunt, conspectui domini præsentari non possit, per teclum se sub-
mittat, ascendat superiorem domus partem, rationiq; intelligat
consentaneū esse, pro salute animæ nihil esse omittendum, quan-
tumcunq; difficile & extraordinarium sit. Cum vidisset ergo
Iesus fidem illorum, & etiam paralytici accipienda est, qui se
vel portari præcepit, vel permisit ante Iesum, ait paralytico: Fili
dimittuntur tibi peccata tua. Huius neruorum resolutio, fla-
gellum vtiq; impensum pro peccatis fuit, alias non diceret do-
minus, cum & paralyticus & sui portatores non animæ sed cor-
poris salutem quærerent, remittuntur tibi peccata tua: Pecca-
ta vtiq; quibus membrorum resolutionem pateris, remissa sunt
tibi. Sublata igitur per me, qui peccata possum dimittere, causa,
non erit difficile quin paralysis pœna peccatis imposta auferatur.
Supramentionem fecimus (cum de salute socrus Simonis agere-
mus) quanta cura & solicitudine infirmi, & qui eorum curam
habent, mediciq; qui aduocantur, prius per confessionem, & san-
ctissimi corporis domini sumptionem, animæ saluti occurtere
teneantur: deinde medela corpori adhibeatur, ne prout sā-
pe contingit, dum pro aliquo crimine infirmus patitur, salutem
corporis consequi minime possit, nisi prius omnia peccata
radi-

radicibus extirpentur, quæ infirmitatis causa fuere, sicut qui in
 fixam pedi habet spinā, vel cui ferrum sagittæ corpori infixū est,
 quantūcunq; imponuntur medicamenta nihil profund, nisi prius
 extrahatur infixa spina vel ferrū. Medicus igitur cœlestis prius
 peccatorum spinas extrahit, deinde corpori in pœnam peccatorum
 viribus destituto, sanitatem largitur. Hoc miraculo maxime do-
 mini diuinitas comprobatur, quantūcunq; profecto pharisæi in-
 tra se verbum remittuntur tibi peccata tua, blasphemū esse iu-
 dicabant, eo quod solus Deus dimittere potest peccata: tanto cer-
 te magis domini diuinitas ostendebatur, cum in testimonium po-
 testatis dimitendi peccata, quod solius Dei est, admirandā pa-
 ralytico & subitam, robustamq; præsttit sanitatem, ita ut qui à
 quatuor portabatur ipse continuo iam se & grabatū ferre pos-
 set. Nihil habent quo se tegere possint, qui Christi diuinitatem
 negāt, qui, Ut sciatis, inquit, quia filius hominis habet in ter-
 ra potestatem diuinam, hoc est ut sciatis quia Deus est. Surge
 tibi dico tolle grabatum tuum, & vade in dominum tuam.
 Miraculum equidem in natura, solus Deus potest facere, &
 Deus Christo dicente: ut sciatis quia Deus ego sum qui dimitto
 peccata, cum per vos dictum sit, Deus solus dimittere peccata po-
 test: hoc miraculum in testimonium huius veritatis fecit. Igitur
 verum est Christum dominum verum esse Deū: longe ante Da-
 uid prophetauit: Testimonia tua credibilia facta sunt nimis, do-
 mum tuam decet sanctitudo in longitudinem dierum. Non ut is
 que testimonia domini parum credibilia facta sunt, sed credibi-
 lia nimis: ecclesiam tuam, hæc est domus eius, decet sanctitudo.
 Sancta utique est in æternum, in longitudinem, inquit, dierum:
 Qui in te credunt, qui in una sunt fide orthodoxa adunati, veri
 sunt non mendaces, vera credunt non falsa, sicut Iudæi, sicut
 heretici, & alij fidei aduersarij. Mirantur assistentes, tantam
 potentiam, tam subitam operationem, & unico verbo vidisse ho-
 minem viribus & neruis destitutū, leuatū, ambulante, grabatū
 por-

portantem, & Deo gratias reddebat dicentes: quia nunquam
sic vidimus. Nec nos quidem sic vñquā vidimus, si quidem om-
nes in Christo credimus, qui talia suæ diuinitatis præsttit testi-
monia, & vitam à fide omnino discrepantem habemus, ita ut
iam per nos nomen Dei blasphemetur inter gentes, cum omnes
dicant, si isti Christiani credunt Dei filium dominum Iesum
Christum, vnde inter illos bella, rixæ, lites, morum dissolutio, &
totius iniquitatis patratio? quibus respondemus, peruersi sanè
sumus, paralytici in peccatorum lecto iacemus, veruntamen lex
sancta, Euangeliū sanctum: & pœnitentes possumus cum para-
lytico sanari & saluari, quod infidelibus non est datum, quo usq;
credant verum esse Deum dominum nostrum Iesum Christum,
Cui cum patre & spiritu sancto est gloria in æternum. Amen.

Et egressus est rursus ad mare, omnisque turba
veniebat ad eum, & docebat eos. & cū præteri-
ret, vidit Leui alphæi sedentem ad telonium, &
ait illi: sequere me. & surgens sequutus est eum. Et
factum est cum accumberet in domo illius, multi publicani &
peccatores simul discumbebant cum Iesu, & discipulis eius:
erant enim multi qui sequebatur eum. Et scribæ & pharisæi
dentes, quia manducaret cum publicanis & peccatoribus, de-
cebant discipulis eius: quare cum publicanis & peccatoribus
manducat & babit magister vester? hoc audito Iesus ait illis,
non necesse habent sani medico, sed qui male habent, non
enim veni vocare iustos, sed peccatores. Nullam requie dā-
bat dominus corpori sacratissimo suo: lectione præterita audiri-
mus eum docentem in domo, nunc egressus ad mare, non aliquod
sumpsit solatum, sed docebat populum. docens nos vtique dum
spiritum ducimus, semper Dei obsequijs nobis esse insistendum,
nec ullam ociosam horam prætereūdam, sed semper nobis vel bo-
nis operibus occupatis, & nostræ, vel proximorū salutis rationē
esse habendam: sic bene edocetus beatus apostolus Paulus. 2. Cor-
inth. 2. ait, Cum venisssem autem Troadem propter Euangelium
Christi, & ostium mihi apertum esset in domino, non habui re-
quiem spiritui meo. Et in eadem epistola cap. 7. inquit: Nam
& cum venissimus in Macedoniam, nullam requiem habuit cas-
ro nostra. Proprium est discipulorum Christi non ociosè viuere,
semper vt quid boni agant querere, semper aliquo bono & uti-
li opere occupari. Multa proculdubio ociosis solēt mala euenire.
Dina filia Jacob ociosè discurrens, raptæ est à Sichen filio Emor,
gen. 34. Dauid ociosè deambulās in solario suo, cupiditate exar-
sit Bersabeæ. 2. Reg. II. unde post adulterium, subsequutum est ho-
micidium. Proinde cum dominus vellet rationem reddere eorum,

quorum nouissima fiunt peiora prioribus, qui ab uno dæmone tentati, illo fugato tentantur à septem, inducit ipsum immundū spiritum loquentem & dicentem: Reuertar in domum meam unde exiui: & veniens inuenit eam vacantem, & ingressi habitant ibi & fiunt nouissima hominis illius peiora prioribus, Matth.12. Rationem igitur quam affert finis peioris principio illa est, quia domum dæmon vacantem, ociosam scilicet, nihil operantē, nihil agentem inuenit. Quid ad hæc nostra tempestatis hæretici dicturi sunt? qui omne opus destruunt, & nullis volunt homines orationibus occupari, nullis sacrificijs adesse, nullis ieunijs corpus macerare, nullis vigilijs extenuari. dominus in deserto pernoctat in orationibus, prout supra cōmemorauit noster Euangelista, tota die prædicatione & miraculis occupatur: semper itaq; occupatur ut nobis prospicit, & simul præbeat exemplum. Et cū præteriret, vidit Leui Alphæi sedentem ad telonium, & ait illi: sequere me: Et surgens sequutus est eum. Mira Christi filij Dei sapientia, futuri erant hæretici, qui leuitatis ad sequendum dominum notarent apostolos dicentes, homines pauperes & secundū seculum abiectos, inconsiderate illum fuisse sequutos. Propterea nunc suæ diuinitatis volens ostendere virtutem, & quanta cum ratione cæteri vocem eius audientes, illum sequuti sunt: Diuitem Matthæum, & seculi & diuitiarum cupidum, unico verbo secum trahit, quod à principio volumus repetere, ad hæreticos rum retundendam audatiam, & catholicorum fidem roboran dam, qui duas scripturæ sacræ sententias falso inductas, quemadmodum cæteras scripturas depravant, aduersus domini sanctos apostolos afferunt: illa prima est eccl.19. Qui credit cito, leuis corde est, & minorabitur quod secus apostolis evenit, qui non minorati, sed nimis honorati sunt. Altera Esa.cap.28. Ecce ego mitto in fundamentis Sion lapidem angularem, lapidem probatum, preciosum in fundamento fundatum, qui crediderit non fessinet. septuaginta transtulerūt, qui crediderit non confundetur:

D. sic

Sic adducit beatus Petrus prima epistola capit. 2. his verbis: Qui crediderit in eum non confundetur: Hoc est non verecundabitur, nec facies eius rubescet, quia admodum solet facies eorum, qui confunduntur. Pro erubescere posuit beatus Hieronymus festinet, qui enim festinant etiam facie rubescunt, igitur non festinet pro non rubescat, id est non erubescet: Prophetia haec de Christo est prænuntiata venturo. Festinauerunt apostoli ad credendum, sic medax Porphyrius blasphemavit in sanctos: cui nos luce clarius respondemus, sanctos apostolos, & ceteros in Christum credentes, non sic festinanter, non sic cito credidisse, quemadmodum illis isti haeretici opponunt: quod profecto primo probamus, ex tempore: Christus dominus promissus fuit Abrahæ & Dauidi: Abrahæ, in semine tuo benedicetur omnes gentes, gen. 15. non dicit, inquit apostolus Paulus Gal. 3. in seminibus quasi in multis, sed in semine tuo, qui est Christus. Et Dauidi: De fructu ventris tui, ponam super sedem tuam. & illud: Ego primogenitum ponam illum, ex celum præ regibus terræ. & alibi: Dominus dixit ad me, filius meus es tu. & Dixit dominus domino meo, sede a dextris meis. An autem Abrahæ dominus natus est, anno secundo millesimo quinto decimo: Ab unctione Dauid in regem, anno millesimo trigesimo secundo. Esa. prophetauit tempore Oziae, qui a Dauid septimus rex fuit. Computato igitur tempore, qui crediderunt Christo domino vocanti & prædicanti, non festinauerunt utique, nec cito crediderunt: quinimo suo tempore crediderunt a tot milibus annis expectato; quando scilicet iustus Simeon expectabat redemtionem Israel: quando Iudei miserunt sacerdotes & leuitas ad Ioannem, ut interrogarent eum, Tu quis es? Tantusque increbuerat rumor aduentus Messiae, quod usque ad Samaritanos peruenierit, dicente muliere illa paupere Samaritana domino: Scio quia Messias venit, qui dicitur Christus. Cum ergo venerit ille annunciat nobis omnia, nihilominus tamenter fuisse apostoli illi quatuor primi, Petrus, Andreas, Iacobus, &

Ioan-

Ioannes vocati. Primo adduxit Andréas Petrum fratrem suū, ad Christum dicens illi: Inuenimus Messiam, Ioannis. i. Deinde prout legimus Luc. 5. In capture miratum Petrum piscium, vocauit illum dominus cum cæteris tribus. Ultimo autem vocati sunt ad mare Galilææ, prout narrat beatus Marcus, præcedenti cap. Nunc autē vocatus Matthæus: num festinare dicitis beatos viros ad credēdum Christo, post tot millia annorum proununtiato, omniq; iam prophetia adimpta? illa scilicet Iacob, de sceptro amissō, Moysi de propheta sui simili, Balaam, Danielis, Aggæi, Malachiæ, de quibus satis supra cap. I. tracta. 4. differimus. Leues corde dicendi non sunt, qui sequuti sunt dominum, scientes tempus adimpletum: quinimo ter vocati, visis aliquot miraculis: prout fuit illud transmutationis naturæ aquarum in vinum. & tanta piscium capture, Luc. 5. quibus duæ nauiculæ penè mergebātur. Desine, desine hæretice ab ira & relinque furorem, noli æmulari ut maligneris, non utique cito crediderunt, sed maturo crediderūt tempore, maturoq; consilio sanctissimi viri. Diues erat Nicodæmus & princeps Iudæorū, hic cognoscēs tempus aduentus Messiae adimpletum venit ad dominum. diues erat Ioseph ab Arimathia: diues erat Zachæus: diues de quo nunc loquimur Matthæus. nōne & Gamaliel & Saulus diuites erant? & vnico verbo ad terram prostratus Saulus ait, domine quid me vis facere? Non igitur potest quipiam hæreticorum caluniari sanctos apostolos cito nec festinanter, sed congruo & maturo tempore credidisse: neq; paupertas illorum fidei obijcienda est, cum multi diuites eandem fidem susceperint. Post aduentum autem spiritus sancti, quam mature crediderint apostoli & domini discipuli, manifestum fuit vniuerso orbi: Multa turba proculdubio sacerdotum obediebat fidei, actuum. & hi diuites erant. deinde quot Imperatores, quot diuites crediderunt, si enarrare voluerimus deficiet nobis tempus. Quanto melius hæretice præmeditares diuinum verbum, per os illius sacratissimæ

Gen. 49.
Moysi
Exo. 18.
Balaā. n.

24.
Danie. 9.
Aggæi. 1.
Malach.

Dij humae

humanitatis assumptæ, tantæ virtutis esse ut corda ad se traheret non resistentibus prauo corde, & dulcissimo verborum sonitu, animas liquefaceret: prout sponsa prædixerat in canticis: Anima mea liquefacta est, ut dilectus loquutus est. Magnes attrahit ferium sua virtute, & verba domini, tu non vis attrahant corda? Fecit autem domino Leui conuiuiū in domo sua, ut posset cum sponsa dicere: Inueni quem diligit anima mea, tenui eum nec dimittam. Non paruum est miraculum, hominem in negotijs telonei absorptum (sive teloneum dicas vestigium receptorem, sive pecuniae augendæ camporem) uno verbo, in alium virū permutari. Nec parū etiam mirandum est, verbum incarnatum, in domo peccatoris, sic accubuisse, sic manducasse. Iam iam inflati scribæ & pharisei, omnes homines, præter se ipsos despiciētes murmurabant. Quare cū publicanis et peccatoribus manducat magister vester? Genus hoc detractionis, etiam ad nos usque peruerit: non desunt sane qui detrahant sanctis viris, si illos viderint cum despiciens & peruersis viris sermones habere: sunt etiam viri potentes & diuites, aliud pseudo christianorum genus, pauperes & humiles despicientes, qui neque animarum miseriā condolent, nec indigentium corporibus subueniunt. Dominus autem noster Iesus Christus utrisque respondet: Non necesse habent sani medico, sed qui male habent: nō enim veni vocare iustos sed peccatores. Iui pharisei & scribæ, se sanos existimabant, cum essent nimis infirmi: publicani & peccatores se infirmos fastebantur, ideo cœlestis medicus illis relictis, istis medicinam afferre curabat. Nulla profecto grauior ac proinde periculosis infirmitas est illa, quæ sic attonitum & extra se reddit ægrotum, ut se sanum esse sibi persuadeat, sic dicit beatus Joannes Apoc. 3. præposito Laodiceæ: Dicis: diues sum, & locupletatus, et nullius ego: & nescis quia tu es miser, & miserabilis & pauper, & cacus & nudus. Ex hoc autem semper apud philosophos, & principiis apud nos christianos, sui cognitio per quam maximè com-

mens

mendata est: Qui enim se non cognoscit, quid nam boni faciet? Nihil profecto potest recte extra se agere, qui se ipsum intra se non cognoscit. Nam si ad te veniret agricola, hirtis & hirsutis capillis paleaque inuolutis, manibus fœdatis, facie puluere plena, pannis obsitus: & se regem diceret, velletque ab omnibus venerari, ciues sodalesque suos pro nihilo haberet: non ne illum stultum existimares, irrideres & illuderes, illique acclamares: nosce te? certe faceres. Sic igitur homini superbo, cæterosque contemnenti, quantumcunque ipse sit magnus, quantumcunque diues, ab omnibus acclamandum est: O homo quid superbis? quid peccatores despicias, quid te extollis: ut quid te sanū reputas cum sis miser, nudus & cæcus? Nosce te, nosce naturam tuam fragilissimā, corpus tuum pelle coopertum, quod nisi Deus optimus maximus faceret, quis posset se conspectui aliorum offerre? omnes vndiq; foueas peteremus, ne inuicem nos abstracta pelle conspiceremus. Nihil enim aliud est corpus pelle superindui, quam sterquilinum, serico pāno contegi. Quisquis igitur vult sanitatem, consequi, se agnoscat, se peccatorem fateatur, nemo de sua virtute glorietur, nemo sibi arroget & nimiū tribuat, vel de animæ virtute, vel corporis pulchritudine, seu sanguinis claritate præsumat. Qui gloriatur, inquit apostolus Paulus, in dñō glorietur: à quo cuncta bona suscepit, & animæ virtutem, virtutumq; dotes, & corporis speciem, & sanguinis nobilitatē. Principium totius conuerzionis ad Deum est, cognoscere seipsum, prout fecerunt hi publicani & peccatores. principium totius defectionis à Deo est, quando quis seipsum non cognoscit. scriptum namq; est: Initium omnis peccati superbia: à qua notum est, ortum habere sui defectus cognitionem: propterea merito dicitur, & principium totius perditionis esse, sui ignorantiam. Cæterum cum humilitas sit omnis exaltationis principium, secundum domini sententiam: Et qui se humiliat exaltabitur: humiliis porrò sui ipsius & suorum defectuum, veram habet cognitionem. Qua de causa

D iiij dici-

dicitur principium omnium esse virtutum, sui ipsius cognitio & id merito. Hanc igitur ut habeamus, in sudare & totis viribus huic scientiae incumbere oportet. Illi vero qui multa de alijs, paucas vel nulla de se ipsis sciunt, similes huius sunt, qui proprio ignorato idiomate, vel quae in propria sua fiunt domo, totius mundi se gaudent notitiam habere linguarum, & negotiorum. O miseri, quanta saepe narrant de his quae geruntur hic ac illic; cum autem ad se perueniunt omnia penitus ignorant, nihil de se sciunt quod verum sit, omnis quam de se habent est falsa notitia. Oremus igitur charissimi, dominum nostrum Jesum Christum, ut nos illa suauissima voce qua Matth. vocavit, ad se traxit, & seipsum noscere fecit, vocare dignetur, & ad se qui summa est, veritas attrahat atque rapiat, dicentes cum sponsa: Trahe me post te, in odorem unguentorum tuorum curremus: Cui cum patre & spiritu sancto est gloria in eternum. Amen.

Terant discipuli Ioannis & pharisæorum ieunantes: & veniunt & dicunt illi, quare discipuli Ioannis & pharisæorum ieunant, tui autem discipuli non ieunant? & ait illis Iesus, nunquid possunt filii nuptiarum quandiu sponsus cum illis est ieunare? quanto tempore habent secum sponsum non possunt ieunare, venient autem dies cum auferetur ab eis sponsus, & tunc ieunabunt in illis diebus. Nemo assumptum panni rudis assuit vestimento veteri, alioquin aufert supplémentum nouū à veteri, & maior scissura fit. Et nemo mittit vinum nouum in vtres veteres, alioquin disrumpet vinum vtres, & vinum effundetur, & vtres peribunt: sed vinum nouum in vtres novos mittidebet. Ex hac lectione monemur mentes ieunatium, & ipsa ieunia distinguere: ieunabant Ioannis discipuli à sancto suo magistro edocti: ieunabant pharisæi hypocritæ ad decipiendos populos, quemadmodum legimus dixisse dominum: Cum ieunatis nolite fieri sicut hypocritæ tristes, exterminant enim facies suas, ut appareant hominibus ieunantes, Matth. 6. sic & orabant orationibus prolixis, domos expoliantes viduarum. Væ habebitis scribæ & pharisæi hypocritæ, qui comeditis domos viduarum, orationes longas orantes, propter hoc amplius accipietis iudicium. Ab intentione interiori, exteriora distinguntur opera, hoc nouit Deus qui iudex est cordium. Discipuli Joannis facile decipi potuerunt à Pharisæis, quorum ordo religionis præcipuus, apud Iudeos inter cæteros habebatur: vidētes discipulos Domini, non sua frequētia obseruare ieunia, detrahi nimis perfectioni eis videbatur, non tanta quemadmodum & illi ieunia, Domini discipulos facere. Adhuc imperfecti nesciebant, quod et postea apostolus Paulus Romanis scripsit cap. 14. Qui manducat, Domino manducat, & gratias agit Deo. & qui non manducat, Domino non manducat, & gratias agit Deo. Neque

D iiiij præter

prætermittendum esse arbitror, quantum bonis noceat malorum conuersatio, maximè si sub aliqua boni specie ad aliquid faciendum, vel dicendum inducantur. Ecce Ioannis discipuli totius virtutis exemplar, dum associantur pharisæis, de domini discipulis male sentiunt: quod si calumniandi gratia pharisæi dixerint, quare discipuli tui non ieunant, Ioannis discipulos magis descendit quam calumniandi gratia id dixisse existimandum est, quanquam bonorum non minima tetatio est, cum illos aliqua subrepit ambitio vel inuidia, non bene de proximorum virtute sentiūt. Ideo non ab re suspicandum est, Ioannis discipulos aliqua fuisse æmulatione permotos, maximè cum viderent opera domini clariora esse quam Ioannis. Inuidia igitur correpti, videntur & ipsi conqueri: quare discipuli domini, qui sanctitate Ioannem superabat, nō ieunarent: Nam sic legimus illos permotos fuisse, cum viderent populum apud dominum esse frequentiorem quam apud Joannem: & plures habere ipsum dominum discipulos, Ioannis .3. & dixisse Magistro suo: Rabi, qui erat tecum trans Iordanem, cui tu testimonium perhibuisti, ecce hic baptizat: & omnes veniunt ad eum. quibus respondit Ioannes, non posse homo accipere quicquam nisi fuerit ei datum de cælo, ipsi vos mihi testimonium perhibetis, quod dixerim, non sum ego Christus, sed quia missus sum ante illum, qui habet sponsam sponsus est. Cauenda igitur est etiam bonis ambitio & inuidia, quibus aliquando occulte permoti, existimant se bene facere male suspicando, & de alijs eiusdem officij vel prædicandi vel docendi detrahere non verentur. Innocens dominus, cuius discipuli aliquando sic ieunabant, ut fame astridi ex spicis grana confricata pro pane sumerent, prout in hoc cap. paulò inferius legitur: & aliquando iam vespertina hora, quinq̄ ordeaceos panes & duos pisces tantū secum ferrent, de quibus dominus faciavit quinq̄ hominum millia; homines innocentes tueruntur, & illū ieunandi modum pharisæorum & Ioannis discipulorum non reprehendit: tempus vero

verò ieunij suorum prænunciat dices: Non possunt filij nuptiarum quandiu cū illis est sponsus ieunare, tolletur ab eis sponsus & tunc ieunabunt. Tempus magnæ lætitiae fuit Christi domini conuersatio, & qui illi maiori familiaritate adhærebant, maiori semper perfundebantur alacritate, tum illum videndo, tū audiendo, tum videntes tancrebra, & inaudita miracula perpatrante: unde & ipse dominus, dicebat illis, Beati oculi qui vident quæ vos videtis: dico enim vobis, quod multi prophetæ & Reges, voluerūt videre quæ vos videtis, & nō viderunt: & audire quæ vos auditis, & non audierunt. Sponsum Christum dominum animarum esse, iam diu prædixerat Esa. cap. lxij. Propter Sion non tacebo, & propter Hierusalem non quiescam, donec egrediatur vt splendor iustus eius: & saluator eius, vt lampas accendatur: & videbunt gentes iustum tuū, & cuncti reges inclytum tuum. Et paucis interpositis: Habitabit iuuenis cum virgine (quod de ipso saluatore, cum virgine deipara matre, vel de Ioseph sponso eius, ab omnibus accipitur) & gaudebit sponsus super sponsam, & gaudebit super te Deus tuus. Et iterum dicit Esa. cap. lxj. Gaudens, gaudebo in domino, & exultabit anima mea in Deo meo, quia induit me vestimento salutis, & indumento iustitiæ circundedit me: quasi sponsum decoratum corona, & quasi sponsam ornatam monilibus suis: Dotem magnam donauit sponsus sponsæ, sanguinem utique suum. Filij igitur harum nuptiarum, vel si accipientur nuptiæ hæc verbo diuino, dum sibi adiunxit humanam naturam, quam omni genere gratiarum dotauit, dono & virtutum, sic proculdubio decens erat, omnibus ornari virtutibus humanitatem illam, quæ taliter diuino erat coniungenda verbo, vt Deus esset homo, & homo Deus: nō possunt lugere quandiu gaudent, in præsentia tanti sponsi, de quo David prophetauit psal. xvij. Et ipse tanquam spōsus procedēs de thalamo suo. Auferetur ab eis sponsus, & tunc ieunabunt: alia ieunia, non veteris legis quæ aboletur, sed ieunia innocentia,

ieus

ieiunia non ceremoniarum, sed in cordis simplicitate sument cibum, & ieiunia laetitiae celerabunt, non sicut hypocritæ tristes, qui suas exterminant facies, ut appareant hominibus ieiunates: sed crebra & lœta celerabunt ieiunia, prout ipse met sponsus, se illis primo exemplum præbuit, qui ieiunauit in deserto quadraginta diebus, totidemq[ue] noctibus, ut primo cap. dictum est. Quod nec colligere negligas aduersus neothericos hæreticos, qui ventri defruientes ieiunia tollunt: vide ieiunantem domum, postquam baptizatus est: vide annunciantē tempus ieiunij discipulorum, scilicet, cum auferetur ab eis spōsus, tunc ieiunabūt, quod per sape fecerunt, prout etiam legitimus in actibus Apostolorum cap. 13. Ministrantibus illis Domino & ieiunantibus, dixit illis spiritus sanctus: Segregate mihi Saulum & Barnabam, in opus ad quod assumpsi eos. tunc ieiunantes & orantes imponentesque eis manus, dimiserunt illos. Et actuum. 14. & cum constituisserint, scilicet Paulus & Barnabas, illis per singulas ecclesias presbiteros, & crassent cum ieiunationibus. Hoc et Corinthijs Paulus monebat. 2. Corinth. 6. dicens: In omnibus exhibeamus nos sicut Dei ministros, in multa patientia, in ieiunijs multis. Non habet igitur quid ieiunijs calumniatur moderni hæretici. Quod autem Dominus ait, de rudimento nouo non assuendo vestimento veteri, & vino nouo non infundendo in utres veteres, illud est ieiunium euangelicum: & euangelicam consuetudinem nouam, non esse veteribus Iudeorum consuetudinibus admiscendam, sed exceptandum quo usque noua doctrina nouo vestimento assueretur, & in nouum utrem nouū vinum infunderetur, quod post aduentum spiritus sancti, quando ieiunare discipuli consueuerunt factū est, & sic utraque sunt adseruata, & hominum nouorum mentes nouæ, nouæ etiam spirituales consuetudines, nouaque ieiunia nentibus nouis, gratia domini nostri Iesu Christi. Cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria & imperium in æternum. Amen.

TRACTATVS. IIII.

In cap. II. beati Marci.

Tfactum est iterum, cum Dominus sabbatis am-
bularet per sata, et discipuli eius cœperunt progre-
di, & vellere spicas. Pharisei autem dicebant ei:
Ecce quid faciunt discipuli tui sabbatis, quod non
licet? & ait illis: nunquam legistis quid fecerit David quan-
do necessitatem habuit & esurijt ipse: & qui cum eo erant,
& quomodo introiuit in domum Dei sub Abiathar princi-
pe facerdotum & panes propositionis manducauit, quos nō
licebat manducare nisi solis facerdotibus, & qui cum eo erāt?
& dicebat eis: sabbatū propter hominē factum est & nō ho-
mo propter sabbatū. Itaq; dñs est filius hominis etiā sabbati.
Quod dicit Euangelista: iterum factum est, referendum est ad
priorem quæstionem & detractionem, qua pharisei calumniari
discipulos intendebant, quia non ieunabant, ac si diceret Euane-
gelist, iterum calumniati sunt, iuxta eandem de edendo mate-
riam, occasiones omni hora calumniandi dominū quærebant pha-
risei. Quare inquiunt, cum publicanis & peccatoribus māducat
magister vester: Quare discipuli tui non ieunāt, nunc ecce disci-
puli tui faciunt, quod non licet? Occasiones quærerit, inquit sapiēs
proverb. 18. quod ego de his phariseis non ab re interpretor, qui
vult recedere ab amico omni tempore erit exprobabilis, quoniam
scriptū est de Messia psal. 71. Iudicabit pauperes populi, & sal-
uos faciet filios pauperum, & humiliabit calumniatorem. Exem-
plu Dauidis retundit phariseorum calumniam: Si enim panes
propositionis, qui ex lege solis facerdotibus reseruati sunt, prout
habetur Leuit. xxiiij. dicente Domino, postquam panes ponī su-
per mensam duodecim præcepit ex simila: Per singula, inquit,
sabbata mutabuntur coram domino suscepti à filiis Israël,
fædere sempiterno, eruntque Aaron & filiorum eius, ut co-
medant eos in loco sancto, quia sanctum sanctorum est, de
sacris

sacrificio domini iure perpetuo. Hanc oblationem sicut legimus, solis sacerdotibus reseruatam, necessitate extrema accedente, licuit David in cibum sibi, & suis summere: quomodo non magis licebat esuriētibus discipulis domini, manibus triturare spicas, & extracta grana edere? Sacræ scripturæ exēplo in caput phariseorum retundit dominus impositam calūniam: sic licet cum aliquid agimus, quod iuste & recte facere possumus, si calūniemur, exēplo id refutare sanctorum. Quòd autem Marcus Abiathar nominat, cū primo regū. 21. dicatur: Sub Achimelech sacerdote David hoc fecisse, non est à veritate diuersum, tū quia forte ex præcepto patris Abiathar filius, qui & ipse sacerdos erat, panes Davidi porrexit, vel quia Achimelech, dicebatur Achimelech Abiathar, quēadmodum dicimus Petrus Ioānes, vel Antonius Marcus, & his similia. vel ipse filius dicebatur Abiathar Achimelech, pronomine sibi ex patris nomine assumpto, prout est usitissimum, quod magis quadrat. Quia tamen Saul patrem, qui domui Dei præcerat existimauit sibi contrarium, & quòd Davidi fauebat illum occideret. quin etiam & filium occiderat Abiathar si potuisset, nisi fugiēs euasisset: quippe qui illa die occidit nō tantū Achimelech, sed vniuersos sacerdotes numero octoginta quinq. Sabbatum propter hominem factum est, non homo propter sabbatum. Iuxta hanc domini sententiam, bene edocta sancta mater ecclesia à suo sponso Christo, quotiens vrgens necessitas præualens, obseruationi diei festi occurrit, illi subueniri non damnat: prout est infirmos curare, mortuos sepelire, occurrere vrgente violenta tempestate segetibus, bellum aduersus sibi bella inferentes gerere. Quod utiq; consultius fecerunt Machabæi secūdō quā primō, prout habetur primo Machabæorū. 2. Moriamur omnes in simplicitate nostra, dixerunt primo, & testes erunt super nos cælum & terra quod iniuste perditis nos: & intulerunt illis bellum sabbatis, & mortui sunt hij, & uxores eorum, & filij eorum, & pecora eoruū usq; ad mille animas

bomi-

hominum, & cognouit Mathatias & amici eius, & luctum ha-
buerunt super eos valde, & dixit vir proximo suo: Si omnes fe-
cerimus sicut fratres nostri fecerunt, & non pugnauerimus ad-
uersus gentes, pro animabus nostris & iustificationibus nostris,
citius differdent nos à terra. & cogitauerunt in die illa dicentes:
Omnis homo, quicunq; venerit ad nos in bello die sabbatorum,
pugnemus aduersum eum, & non moriemur omnes, sicut mortui
sunt fratres nostri: Sic sabbatū probatur factum esse propter ho-
minem, & non hominem propter sabbatum: quin etiam ipsimet
pharisæi, si bos, vel ouis eorum infoueam die sabbato incidebat,
eadem hora extrahebatur, prout dominus illis alias intulit, ad
aliam de die sabbati in eorum caput retundendam calumniam,
quin etiam addit dominus, & si tanta causa necessitatis cessasset,
ego ipse dominus sum sabbati. Dominus, inquit, est filius homi-
nis etiam sabbati. Hic se Deum dicit, nec tamē aduertunt phar-
isæi, exemplo Dauidis perculsi & deuicti: potuit siquidem ille
qui fecit sabbatum, leges sabbati obseruandas constituere, illasq;
vel restringere, vel laxare, et verū sensum sabbati obseruationis
præcæteris reddere, & ad istum sensum capienda est illatio illa.
Itaq; cū prædixisset dñs, sabbatū propter hominē factū esse, idē
est ac si latenter insinuaret, à me vtiq; Deo est factū. Palā nāq;
à Deo factū sabbatū accipiendū erat, vt scilicet homo Deo va-
cet, adoret, meditetur, aliquod obsequiū impendat: ex hoc subin-
fertur, qui Deus est, dñm esse sabbati. Itaq;, dñs est filius homi-
nis etiā sabbati: nec præterire debemus, oīa propter nos fecisse
dñm, etiā sabbatū: vt illa dies prima sabbati, quæ est dominica
apud nos in laudē redēptoris Dei expendatur, & eius obsequijs
illa die insistamus, nihil extraneū cogitātes, nihil aduersus eius ho-
norē cōmittamus: attēdētes, quāta à Iudæorū populo, dies sabbati
obseruātia custodiebatur, in memoriā creatoris, quia legitur: quod
die septima requieuit dominus, ab omni opere quod patrarat: &
in memoriā cæterorū beneficiorum Dei. Nos vero qui iam nō
creas

creatoris tantum, sed reparationis nostræ solennem celebramus primam diem, illam scilicet, in qua dominus à sepulchro resurgens victor ascendit, debemus omni opere spirituali occupari, audiendo verbum Dei, præcipue autem deuotè sacratissimo missa sacrificio interesse, eleemosynis & orationi vacare, & tota illa die ecclesiæ assistere: & animo voluere quæ, & quanta pro nobis Christus dominus operatus est viuens, moriens, resurgens, & in cælum ascendens, & quomodo iudicaturus est viuos & mortuos. Cui cum patre & spiritu sancto est gloria & imperium in æternum. Amen.

TRACTATVS PRIMVS.

In cap. tertium beati
Marci.

T introiuit iterum in synagogam: & erat ibi homio habens manum aridam. & obseruabant eum, si sabbatis curaret, vt accussarent illum. Et ait homini habenti manū aridā: Surge in medium. Et dicit eis: licet sabbatis benefacere an male? animam salvam facere, an perdere? at illi tacebant. Et circunspectiens eos in ira, contristatus super cæcitatem cordis eorum, dicit homini: extende manum tuam. & extendit: & restituta est manus illi. Quod dominus tot laceratus calumnijs, iterum in synagogam venit, nobis insinuat, nullis contradicentium hominum ita turbaricalumnijs, ut benefacere desinamus, quinimo quo magis nos persequuntur, magis eorum salutem persequi, charitatus officium est. Magna Christi charitas, non desinit animas querere, se mudi saluatorem ostendere, per sequentibus phariseis, multa bona illis etiam nolentibus conferre. Erat in synagoga, homio habens manum aridam. Non paucos apud nos, habet hodie sodales languidus hic, qui manum habent aridam ad tribuendum, & indigentibus beneficiendum. Manus huic paralytico erat, digitos habebat, non tamen manus illi seruiebat: tales profecto sunt, quibus manus arida ad præstandum: ad recipiendum autem non arida, sed fortis est. Contra autem fieri monet Ecclesiast. capit. 4. dices: Non sit porrecta manus tua ad accipiendum, & ad dan- dum collecta. Hoc ex peccatis Sodomorum, narrat Ezechiel cap. 18. dicens: Et manus ad pauperem non porrigebant. Venerat in synagogam homo iste, manum habens aridā. Mira cæcitasphariseorū, obseruabat dominū si sabbatis curaret, vt accusserent illū: ipsi bouem & asinum suum si in foueā incidisset extrahebant die sabbati, & obseruabant dominū an hunc manum habēs stupidā

pri-

pristinæ integritati sabbato restitueret: medici eorum infirmis
 medelam inferebant die sabbati, isti autem dominum accusare
 intendebant, si sabbato miracula faceret. Non fuit unquā ma-
 litia eorum similis alia, non indurata pertinacia visa, non inui-
 dia similis reperta: quod ipsi desiderare, quod impetrare precibus
 à domino debuerant, hoc ad calumniandum oculis apertis, vigi-
 lantes circunspiciebant. Rogare dominum summopere & ab eo
 summis precibus contendere debemus omnes, ne nos inducat, hoc
 est permittat, in talem dilabi odij & inuidiæ tentationem, qua sic
 obcœcati, & bonum dicamus malum, & malum bonum. Hoc tā-
 tæ cæcitatis malum, non vnicō generatur peccato, sed à corrupta
 iam mente multitudine peccatorum, hi calli nascuntur. Quemad-
 modum enim ex assiduo labore, agricola manus callis plena hab-
 bet ita, ut penè iam ligonem & aratum non sentiat: sic peccator
 cum vitam detestabilem, per abrupta vitiorū diu gess̄erit, iniqui-
 tatum stimulus non sentit. Dominus porro miserator & miseri-
 cors non desinit, & his in duritiem camelorum corda gestanti-
 bus, bonis operibus & miraculis medelam adhibere. Unde, & ait
 honini habenti manum aridam, surge in medium. Duobus
 volebat dominus medelam præstare, & huic regroto, & phari-
 sæis, huic in corpore, illis in anima: ut rorūq; misertus, qui utrosq;
 creauerat. Disce qui inimicos habes, quantum in te est, animabus
 illorum consulere: disce à bono non desistere, quantūcunq; calum-
 nieris; in medio iubetur stare miseria, ut ab omnibus possit faci-
 le confici: proximorum necessitates semper in medio debent ap-
 parere, hoc est, ante omnium ciuiū illius oppidi conspectum semi-
 per esse præsentes, ut ab omnibus possint, pro vniuerscuisq; facul-
 tate iuuari. Homine igitur sic in medio constituto, ait dominus
 circumstantibus pharisæis: Licet sabbatis benefacere, an male?
 animam saluam facere an perdere? at illi tacebant. quām facile
 responderetur, si aliqua ex parte horum mens, virtutis luce per-
 funderetur, quid ni responderent domino. O domine, bene facere
 sem-

semper Deo acceptabile est sacrificium, male autem operari de-
testabile. At illi tacebant: Non habet quid dicat, non habet
quid respondeat bono, prauorum inueterata malitia. Cum confun-
duntur, & quid respondeant non habent, tacent: obmutescunt
vtiq, sed non desinunt bonos persequi, eosque insectari. nōne &
inferius post patratum hoc miraculum, legitur quòd statim conci-
lum faciebant cum herodianus pharisei, vt perderent eum? Do-
minus vero circunspectiens eos in ira, contristatus est super cæ-
citate cordis eorum: Quid ni contristaretur plasmator eo-
rum, saluator eorum, requisitor eorum: vidēs sua prauitate in tā-
tam deuinisse cordis duritiam, vt ipsam solis lucē minime possent
intueri! Quòd autem legimus iram domini, non animi quē admo-
dum & nos perturbationē, rationem vel præuenientem, vel ob-
cæcantē intelligere debemus. Non enim Christus dominus, has
passiones, quemadmodum & nos, patiebatur: at qui ipsa ratione
præueniente, iram vocabat, illamq; adesse quantū optima ratione
iudicabat, præcipiebat. In nobis autem passiones rationē præue-
niunt & subrepunt, in Christo autem domino, ratione motus hos
omnes præueniente, ipsos tanquam verus homo præsentes esse iu-
bebat, quantum vera ratio postulabat. nimirum utiq;, quòd domi-
nus irascebatur, super cæcitatem cordis illorum, maximè religio-
rum hominū, tales namq; erant inter Iudæos pharisei, qui omni
opere legis neglecto, omnique prophetia post tergum proiecta, sic
suis tantummodo commodis inferuiebant, vt nec tempus aduen-
tus Messiae, nec ipsam doctrinam, quin etiam nec ipsa oculis
prospecta miracula considerarent, sed tantum suis desiderijs &
cupiditatibus inferuientes, id pro lege & prophetis recipiebant,
quod sibi commodum esse iudicabant. Tunc dicit homini: Ex-
tende manum tuam: et extendit: et restituta est manus illi.
Tanta celeritate restituta est manus, quanta primus homo plas-
matus. Hæc est una mira distinctio operum domini, ab operibus
naturæ, siue sanctorum, siue angelorum. Nempe natura, non
E potest

potest nisi discursu temporis operari: sancti, vel angelii, si aliquod operantur opus, & si Dei iussu id fiat, nihilominus aliquo inter-
vallo temporis operantur, quoniam creatura non potest in instanti operari: opus est moueatur, moueantur membra, tangatur per angelum, ut legitur de angelo mouente piscinæ aquam, Ioā-
nis.5. Christus vero Deus verus, in instanti & subito miracula operabatur, ut ex ipsa subita curatione, facile volenti ap-
pareret, hunc esse illum, qui dixit & facta sunt, mandauit, &
creata sunt: Erat febricitans socrus Simonis, continuo surrexit;
dixit paralytico surge: & continuo dicit Euangelista, surrexit.
Dixit nunc homini habenti aridam manum, extende manum
tuam, et extendit et restituta est manus illi: Nullam tempo-
ris moram protractit natura, quin suo obediret auctori. proinde
nec legitur hic continuo, nec statim, quamuis omnia hæc denotet
subitam diuinam curationem, sed adiungit Euangelista, nullo
temporis intervallo posito, & restituta est manus eius. Christo
sit honor, gloria & imperium, cum patre & Spiritu sancto re-
gnanti in æternum. Amen.

TRACTATVS. II.

In cap. IIII. beati Marci.

Xeuntes autem pharisæi, statim cum herodianis consilium faciebat aduersus eum, quomodo eum perderent. Iesus autem cum discipulis suis cessit ad mare, & multa turba à Galilæa et Iudæa sequuta est eum, & ab Hierosolymis: & ab Idumæa, & trās Iordanem: & qui circa Tyrum & Sydonem, multitudo magna, audiētes quæ faciebat, venerunt ad eum: & dixit Iesus discipulis suis, vt nauicula sibi deseruiret, propter turbam, ne comprimerent eū: multos enim sanabat: ita vt irruerent in eum, vt illum tangerent quotquot habebat plagas. Et spiritus im-
mundi cum illum videbant, procidebant ei, & clamabant di-

cens

centes: tu es filius Dei. & vehementer comminabatur eis, ne manifestarent illum. Dimissi à Deo, suis multis præcedentibus peccatis, miseri pharisei, in desiderio cordis corum, & in adiunctionibus suis, in hoc barathrum peruererunt, & simul cum herodianis, Herodis ministris vel familiaribus consilium fecerunt aduersus dominum, quomodo eum perderent. Iam nec lingua nec mens, quid de istis dicendum sit suppeditat, visa subita hominis curatione. Cum argumentum certissimum, diuinitatis Iesu deberent habere, perditionem eius moliri, summa diligentia procurant. Non igitur quicquam amplius de his loquendum, ipsa malitia eorum declarat, insanabilem factam esse plagam eorum, cum his qui dicunt Deo: recede à nobis, viam scientiarum tuarū nolumus. Benignissimus Iesus, qui eorum mentē nouerat, secessit ad mare, dans locum malitiæ ipsorum: Væ h̄is quibus Christus terga vertit, væ h̄is à quibus recedit: Hieremias ait cap. vij. Erudi dire Hierusalem, ne forte recedat anima mea à te, ne forte posnam te desertam, terram inhabitabilem: Et Iob. 19. Stulti quoque despiciebant me, et cum ab eis recessisset detrahebant mihi. Omnia hæc profecto venerunt super Iudeos & Hierusalem, prout ipsa experientia manifestat. Ut autem scias, nihil detrimenti accipere Christum si à te recedat, vel tu ab ipso etiam recedas, vide quid sequatur: Et multa turba à Galilæa et Iudæa sequuta est eum, et ab Hierosolymis, Ecce Iudeos: nūc vide gentes etiam venientes, ut ex utroque pariete una confurgat ecclesia. Et ab Iudæa, inquit, & trans Iordanem, & qui circa Tyrum & Sidonem, multitudo magna, audientes quæ faciebat, venerunt ad eum. Non omnes Iudei errauerunt, multi procul dubio ex ipsis crediderunt, prout legimus in actibus apostolorum: die una pentecostes conuersi sunt tria millia: deinde diebus paucis interierunt, crediderunt quinque millia: & multa etiam turba sacerdotum obediebat fidei. Non igitur nos sumus Deo necessarij, sed illo nos opus habemus, ut sine illo vivere non possimus: In ipso, Eij inquit